Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 967 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
088/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 033/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Herbert Fersch

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 3.025 metros quadrados, perfazendo o
total de 05 litros, localizado no lote rural
sob número 09, Linha Vicinal Encantilado
nesta municipalidade. O referido saibro
será extraído do lote acima citado e utili-
zado para cascalhamento em estradas e vi-
cinais rurais.

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 8 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Herbert Fersch

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 033/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
088/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se

à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 3.025 metros quadrados, perfazendo o
total de 05 litros, localizado no lote rural
sob número 09, Linha Vicinal Encantilado
nesta municipalidade. O referido saibro
será extraído do lote acima citado e utili-
zado para cascalhamento em estradas e vi-
cinais rurais.

Favorecido: Herbert Fersch, CPF:
055.829.439-19.

Valor Total R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 033/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 08 de Abril de 2016.

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 967 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 8 de Abril de 2016

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 002/2016

PROCESSO N° 118/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Décio Pacheco & Cia
Ltda.

OBJETO: Tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de en-
genharia para PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ,
conforme especificações do ANEXO I e do
MEMORIAL DESCRITIVO.

DO REAJUSTE: Acresce-se ao valor con-
tratual 16.085,36 (dezesseis mil oitenta e
cinco reais e trinta e seis centavos), confor-
me o reequilíbrio dos preços de seus itens.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Décio Pacheco & Cia Ltda

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2016

PROCESSO N° 118/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Décio Pacheco & Cia
Ltda.

OBJETO: Tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de en-
genharia para PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ,
conforme especificações do ANEXO I e do
MEMORIAL DESCRITIVO.

PRAZO DO ADITIVO: Aditamento da
vigência contratual de 60 (sessenta) dias,
podendo ser prorrogado conforme art. 57,
inciso II da Lei 8.666/93.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Décio Pacheco & Cia Ltda

EXTRATO DE CONTRATO
N° 035/2016 PMCM

PROCESSO N° 065/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: FARMACIA VANDOU-
GLAS LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de Medicamentos de
pronta entrega a atendimento de urgências
a população do município através de assis-
tência farmacêutica básica, em seus itens
conforme especificações constantes do
Anexo I (Projeto Básico) do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 09 (nove)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
FARMACIA VANDOUGLAS

LTDA - ME

DIVERSOS

OFICIO N°090/2016

Cruz Machado – PR, 07 de Abril de 2016

Vimos através do presente, informar que
o Curso de Fisioterapia em Avaliação e
Tratamento para Joelho, qual a profissio-
nal Luanda Cristina Wierzbicki irá reali-
zar teve alteração de data passando do dia
08,09 e 10 de abril para o dia 13,14 e 15 de
maio de 2016 desta maneira necessitando
fazer uma errata em relação as diárias da
Funcionaria que foram publicadas com a
data de abril.

Sendo o que tínhamos para o momento,
desde já nos colocamos a disposição para
dirimir eventuais divergências, sobretudo
para prestar os esclarecimentos que se fize-
rem necessários.

Halina Krajewska
Secretária Municipal de Saúde

Luanda Cristina Wierzbicki

EDITAL Nº 003/2016

COMISSÃO ESPECIAL
DE AVALIAÇÃO DE

CREDENCIAMENTO DE IMÓVEL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão Especial de Avaliação de Cre-
denciamento de IMÓVEL da Secretaria
Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado
dos participantes habilitados na pré-qualifi-
cação e, portanto, credenciados, conforme
estabelece o Edital nº 002/2016 da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.

RESULTADO DO PROCESSO DE ANÁ-
LISE DOS DOCUMENTOS, CONFOR-
ME O EDITAL 002/2016

ROSA DE PAULA FERMINO

Nenhum participante presente teve sua do-
cumentação desabilitada.

Em conformidade com o Edital nº 002/2016
– item 10.9 fica aberto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis da publicação, para enviar recur-
sos que deverão ser dirigidos ao Presidente
da Comissão, que deverá ser devidamente
protocolado no endereço constante no pre-
âmbulo do Edital referenciado.

JULIANA SEMBAY - presidente

SCHEILA GREFIN - membro

HELEN OCZUST  - membro

Cruz Machado, 07 de abril de 2016